
 

（３）財団法人 鳥取県文化振興財団経営状況報告書 

 

 一 法人の概要 

  １ 名     称  財団法人 鳥取県文化振興財団 

  ２ 目     的  県民の多様化、高度化する文化への志向に応えるため、文化の振興に   

関する各種の事業を実施し、もって県民文化の向上と公共福祉の増進に   

資することを目的とする。 

  ３ 設立許可年月日  平成４年１０月１日 

  ４ 設立登記年月日  平成４年１０月８日 

  ５ 基 本 財 産  出えん金 ２，０００，０００，０００円 

                            鳥取県出えん金 ２，０００，０００，０００円 

  ６ 役     員  理  事  １５人   監  事  ２人 

                       理 事 長    武  田  勝  文 

             常務理事  森  谷  邦  彦 （鳥取県立県民文化会館館長） 

              理  事  上  田  敏  和 （鳥取県文化団体連合会会長） 

                            〃    衣  笠  克  則 （鳥取県文化観光局長） 

                            〃    小  谷    寛 （有限会社亀甲や代表取締役社長） 

                            〃    後  藤  裕  明 （鳥取県教育委員会教育次長） 

                            〃    坂  口  育  子 （株式会社山陰放送営業総局総括担当部長）

                            〃    佐 分 利育代 （国立大学法人鳥取大学地域学部附属芸術

                                                       文化センター教授）  

                            〃    白 石 由美子 （鳥取短期大学教授） 

                            〃    田  中  仁  成 （株式会社新日本海新聞社執行役員） 

                            〃    長谷川 泰 二 （財団法人とっとりコンベンションビュー

                                                       ロー専務理事） 

                            〃    長  谷  川  稔 （倉吉市長） 

                            〃    平  井  静  子 （鳥取市文化団体協議会理事） 

                            〃    古 瀬 美保子 （声楽家・よなご童謡の会代表） 

                            〃    村  江  清  志 （株式会社鳥取銀行常務執行役員） 

                 監  事  馬 壁 聰之介 
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監  事  西 村 照 子（西村照子税理士事務所所長） 

７ 職     員  ３４人（うち県派遣職員 ３人、県退職職員 ２人） 

  ８ 事 務 所  本  所  鳥取市尚徳町１０１番地５（とりぎん文化会館） 

                          事 務 所  倉吉市駄経寺町２１２番地５（倉吉未来中心） 

             駐 在 所  米子市糀町１丁目１６０（鳥取県西部総合事務所１階） 
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二 平成１９年度事業実施状況 

１ 財団の管理運営  

   財団法人鳥取県文化振興財団の事務局に関する事務を行った。  

  ２ 県民文化会館管理運営事業等 

   (1) 県からの委託を受け、県民文化会館の管理運営を行った。 

    (2) 文化芸術事業 

① 第５回鳥取県総合芸術文化祭で、「鳥取県青少年郷土芸能の祭典２００７」及び県出身ア

ーティストによるコンサート「こどもの楽園Ⅳ」を実施した。               

また、演劇を創造しプロデュース公演を行う「鳥取県演劇創造事業」、県内及び県出身の

優れた文化活動者を学校等に派遣し、子ども参加型の公演・体験型のワークショップ等を行

う「とっとりの芸術宅配便事業」を実施した。                  

② 県民文化会館が文化の拠点として、もっと身近な施設となり、多くの方に来館していただ

くことを目的に「鳥取県民文化会館自由空間音楽会」を１１回開催した。         

また、倉吉未来中心アトリウムとセミナー棟廊下の壁面（未来画廊）を地元文化活動者の

発表の場として提供することにより、地元アーティストの育成を図るとともに、その活動を

広く紹介することを目的に「倉吉未来中心『楽演祭』」を９事業実施した。       

③ 県内在住及び県出身の方で将来性のあるアーティストをオーディションにより発掘し、今

後の活動を支援することを目的に「地元アーティスト支援事業（第２回管弦打楽器部門）」

を実施した。                                 

④ 県内の高校演劇部員を対象に、演劇に係る創造活動・演出等の講義、実践指導を行うワー

クショップを開催した。  

⑤ 県等からの委託事業として、「第５回鳥取県総合芸術文化祭プロジェクト事業『倉吉・ダ

ブルストーリー～淀屋と八賢士の世界～』」、「古典芸能文化講座『狂言』」を実施した。

⑥ 文化芸術に親しむ人や横断的な鑑賞者を増やすことを重視した鑑賞公演事業を１１事業（

１２公演）実施した。併せて、送迎バスの運行及び託児サービスを実施し、観客へのサービ

スの向上を図った。                               

⑦ 館の支援者の拡大と育成及び参加者の文化活動を通した自己実現の達成を目的としてホー

ルボランティアを募集し、各種活動を行った。                     

⑧ 米子駐在員を常駐させ、西部地区における文化活動者や県西部総合事務所県民局の文化担

当者と連携・協働して事業を実施した。 
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３ 倉吉未来中心管理運営事業 

     県及び倉吉市（中部の町が一部負担）からの委託を受け、倉吉未来中心の管理運営を行った。 

 ４ 文化振興事業基金の設置 

県からの補助金を受け、県民の多様化、高度化する文化への志向に応えるための文化振興に関 

する事業を行うことにより、県民文化の向上に寄与することを目的とする基金を新たに設置した。
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一般会計
県民文化会
館特別会計

倉吉未来中
心特別会計

文化振興
事業基金
特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 34,396,479 411,529,005 241,572,373 64,187,639 21,291,759 730,393,737 

　１　基本財産運用収入 34,240,479 0 0 0 34,240,479 

34,240,479 0 0 0 34,240,479 

　２　管理運営事業収入 0 70,475,750 57,157,624 0 127,633,374 

0 65,293,640 52,817,260 0 118,110,900 

0 2,947,710 2,687,424 0 5,635,134 

0 2,234,400 1,619,940 0 3,854,340 

0 0 33,000 0 33,000 

0 52,421,543 0 0 52,421,543 

収 　　(1) 文化芸術事業収入 0 21,371,113 0 0 21,371,113 

0 31,050,430 0 0 31,050,430 

　　　　受託事業収入

0 267,334,453 184,262,849 64,187,639 515,784,941 

0 0 0 64,187,639 64,187,639 

0 255,658,573 93,873,849 0 349,532,422 

0 0 90,389,000 0 90,389,000 

0 4,800,000 0 0 4,800,000 

入 0 6,875,880 0 0 6,875,880 

156,000 5,500 151,900 0 313,400 

156,000 0 142,000 0 298,000 

0 5,500 9,900 0 15,400 

0 21,291,759 0 0 21,291,759 0 

　　　金収入

0 21,291,759 0 0 21,291,759 0 

500,000,000 0 0 0 500,000,000 

　１　基本財産投資有価証券 500,000,000 0 0 0 500,000,000 

　　　償還収入

　  (1) 鳥取県償還収入 500,000,000 0 0 0 500,000,000 

534,396,479 411,529,005 241,572,373 64,187,639 21,291,759 1,230,393,737 

前期繰越収支差額 33,454,506 0 59,880,974 0 93,335,480 

収入合計(B) 567,850,985 411,529,005 301,453,347 64,187,639 21,291,759 1,323,729,217 

科　　　目

財団法人　鳥取県文化振興財団

収　支　計　算　書　総　括　表
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

　　(2) 地域文化活性化

　  (1) 基本財産利息収入

　  (1) 利用料収入

当期収入合計(A)

　  (2) 手数料収入

　  (3) 使用料収入

　  (4) 入場料・参加料収入

　３　事業収入

　４　補助金等収入

　  (1) 県補助金収入

　  (2) 県受託収入

　  (3) 市受託収入

　  (4) 国庫助成金収入

　  (5) 民間助成金収入

　５　雑収入

　  (1) 有価証券利息収入

Ⅱ　投資活動収入

　  (2) 雑収入

　６　他会計からの繰入

　  (1) 一般会計からの

　　　　繰入金収入
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一般会計
県民文化会
館特別会計

倉吉未来中
心特別会計

文化振興
事業基金
特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動支出 24,505,212 411,418,855 229,560,392 0 21,291,759 644,192,700 

　１　管理費支出 3,213,453 304,572,823 229,560,392 0 537,346,668 

　　(1) 役員報酬費 150,600 10,277,924 0 0 10,428,524 

　  (2) 職員給与費 0 95,441,484 63,427,844 0 158,869,328 

3,062,853 198,853,415 166,132,548 0 368,048,816 

　２　事業費支出 0 106,846,032 0 0 106,846,032 

　　(1) 文化芸術事業費支出 0 75,905,752 0 0 75,905,752 

支 　　(2) 地域文化活性化 0 30,940,280 0 0 30,940,280 

　３　他会計への繰入金支出 21,291,759 0 0 0 21,291,759 0 

　  (1) 県民文化会館特別会 21,291,759 0 0 0 21,291,759 0 

500,000,000 0 20,000,000 64,187,639 584,187,639 

　１　基本財産取得支出 500,000,000 0 0 0 500,000,000 

　  (1) 投資有価証券取 500,000,000 0 0 0 500,000,000 

　　　　得支出

　２　特定資産取得支出 0 0 0 64,187,639 64,187,639 

0 0 0 64,187,639 64,187,639 

　３　投資有価証券購入支出 0 0 20,000,000 0 20,000,000 

0 0 20,000,000 0 20,000,000 

出

当期支出合計(C) 524,505,212 411,418,855 249,560,392 64,187,639 21,291,759 1,228,380,339 

9,891,267 110,150 △7,988,019 0 0 2,013,398 

43,345,773 110,150 51,892,955 0 0 95,348,878 

　  (1) 投資有価証券取

科　　　目

　　　　計への繰入金支出

　　　　受託事業費支出

　次期繰越収支差額(B)ー(C)

　  (3) 事務費支出

　当期収支差額(A)－(C)

　　　　得支出

Ⅱ　投資活動支出

　  (1) 文化振興事業積

　　　　立資産取得支出
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科　　　　目
一 般
会 計

県民文化会
館特別会計

倉吉未来中
心特別会計

文化振興事
業基金特別
会計

合　　　計

円 円 円 円 円

Ⅰ　資産の部

　　１  流動資産 

　　　　　現金預金 　 44,852,157 40,176,334 90,842,453 0 175,870,944

　　　　　未収金 　 0 13,293,891 928,210 0 14,222,101

　　　　　前払金 　 0 267,500 0 0 267,500

　　　　　立替金 　 0 25,286 3,091,844 0 3,117,130

　　　　流動資産合計 44,852,157 53,763,011 94,862,507 0 193,477,675

　　２  固定資産 

　　　(1) 基本財産 　

　　　　　　投資有価証券 2,000,000,000 0 0 0 2,000,000,000

　　　　　基本財産合計 2,000,000,000 0 0 0 2,000,000,000

　　　(2) 特定資産 　

　　　　　　文化振興事業積 0 0 0 64,187,639 64,187,639

        　　立資産

　　　　　特定資産合計 0 0 0 64,187,639 64,187,639

　　　(3) その他の固定資産

          　資産

　　　　　　車両運搬具 　 2,567,250 0 0 0 2,567,250

　　　　　　車両運搬具減価 △ 1,403,157 0 0 0 △ 1,403,157

        　　償却累計額 

　　　　　　電話加入権 　 3,000 0 0 0 3,000

　　　　　　敷金 　 21,000 0 0 0 21,000

　　　　　　投資有価証券 30,000,000 0 20,000,000 0 50,000,000

　　　　　　その他の固定資産合計 31,188,093 0 20,000,000 0 51,188,093

　　　　固定資産合計 2,031,188,093 0 20,000,000 64,187,639 2,115,375,732

　　　　資産合計 2,076,040,250 53,763,011 114,862,507 64,187,639 2,308,853,407

Ⅱ　負債の部

　　１  流動負債 

　　　　　未払金 　 1,496,536 37,765,356 39,420,956 0 78,682,848

　　　　　前受金 　 0 12,891,630 3,152,290 0 16,043,920

　　　　　預り金 　 9,848 2,995,875 396,306 0 3,402,029

　　　　流動負債合計 1,506,384 53,652,861 42,969,552 0 98,128,797

　　　　負債合計 1,506,384 53,652,861 42,969,552 0 98,128,797

Ⅲ　正味財産の部

　　１  指定正味財産 

　　　　　県補助金 　 0 0 0 64,187,639 64,187,639

　　　　　寄附金 　 2,000,000,000 0 0 0 2,000,000,000

　　　　指定正味財産合計 2,000,000,000 0 0 64,187,639 2,064,187,639

　　　　 （うち基本財産への充当額） (2,000,000,000) 0 0 (0) (2,000,000,000)

　　　　 （うち特定資産への充当額） (0) 0 0 (64,187,639) (64,187,639)

　　２　一般正味財産 74,533,866 110,150 71,892,955 0 146,536,971
　　　　 （うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)
　　　　 （うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

　　　　正味財産合計 2,074,533,866 110,150 71,892,955 64,187,639 2,210,724,610

　　　　負債及び正味財産合計 2,076,040,250 53,763,011 114,862,507 64,187,639 2,308,853,407

財団法人　鳥取県文化振興財団
貸　借　対　照　表　総　括　表

（平成２０年３月３１日現在）
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（一般会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 98,585,000 34,396,479 64,188,521 

　１　基本財産運用収入 34,241,000 34,240,479 521 

34,241,000 34,240,479 521 

64,188,000 0 64,188,000 

64,188,000 0 64,188,000 

① 県民文化会館 40,398,000 0 40,398,000 

② 倉吉未来中心 23,790,000 0 23,790,000 

156,000 156,000 0 

収 156,000 156,000 0 

500,000,000 500,000,000 0 

　１　基本財産投資有価証券 500,000,000 500,000,000 0 

償還収入

　  (1) 鳥取県償還収入 500,000,000 500,000,000 0 

入

598,585,000 534,396,479 64,188,521 

前期繰越収支差額 33,454,000 33,454,506 △506 

収入合計(B) 632,039,000 567,850,985 64,188,015 

科　　　目

　  (1) 基本財産利息収入

財団法人　鳥取県文化振興財団

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

当期収入合計(A)

Ⅱ　投資活動収入

　２　補助金等収入

　  (1) 県補助金収入

　３　雑収入

　  (1) 有価証券利息収入
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予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動支出 95,871,000 24,505,212 71,365,788 

　１　管理費支出 3,255,000 3,213,453 41,547 

151,000 150,600 400 

3,104,000 3,062,853 41,147 

　２　他会計への繰入金支出 92,616,000 21,291,759 71,324,241 

　  (1) 県民文化会館特別会 28,428,000 21,291,759 7,136,241 

64,188,000 0 64,188,000 

支

500,000,000 500,000,000 0 

　１　基本財産取得支出 500,000,000 500,000,000 0 

　  (1) 投資有価証券取得支 500,000,000 500,000,000 0 

 　　　 出

出

当期支出合計(C) 595,871,000 524,505,212 71,365,788 

2,714,000 9,891,267 △7,177,267 

36,168,000 43,345,773 △7,177,773 　次期繰越収支差額(B)－(C)

　  (2) 事務費

科　　　目

　  (1) 役員報酬費

　当期収支差額(A)－(C)

　　　　計への繰入金支出

　  (2) 文化振興事業基金特

Ⅱ　投資活動支出

　　　　別会計への繰入金支

　　　　出
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（一般会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部     

　１　流動資産

　　　　現金預金 44,852,157 0 44,852,157

　　　　　決済用普通預金 24,852,157 0 24,852,157

　　　　　定期預金 20,000,000 0 20,000,000

　　　流動資産合計  44,852,157   0  44,852,157

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　投資有価証券 2,000,000,000 0 2,000,000,000

　　　　基本財産合計  2,000,000,000   0  2,000,000,000

　　(2) その他固定資産

　　　　　車両運搬具 2,567,250 0 2,567,250

　　　　　車両運搬具減価償却累計額 △ 1,403,157 0 △ 1,403,157

　　　　　電話加入権 3,000 0 3,000

　　　　　敷金 21,000 0 21,000

　　　　　投資有価証券 30,000,000 0 30,000,000

　　　　その他固定資産合計  31,188,093   0  31,188,093

　　　　固定資産合計  2,031,188,093   0  2,031,188,093

　　　　資産合計  2,076,040,250   0  2,076,040,250

Ⅱ　負債の部     

　１　流動負債

　　　　未払金 1,496,536 0 1,496,536

　　　　預り金 9,848 0 9,848

　　　流動負債合計  1,506,384   0  1,506,384

　　　負債合計  1,506,384   0  1,506,384

Ⅲ　正味財産の部     

　１　指定正味財産

　　　　寄附金 2,000,000,000 0 2,000,000,000

　　　指定正味財産合計  2,000,000,000   0  2,000,000,000

　　　（うち基本財産への充当額） ( 2,000,000,000 ) ( 0 ) ( 2,000,000,000 )

　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　２　一般正味財産 74,533,866 0 74,533,866

　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　正味財産合計  2,074,533,866   0  2,074,533,866

　　　負債及び正味財産合計  2,076,040,250   0  2,076,040,250

（注）新会計基準適用初年度につき、前年度欄は不記載とする。

財団法人　鳥取県文化振興財団

貸　借　対　照　表
（平成２０年３月３１日現在）

- 38 -



（県民文化会館特別会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 426,004,000 411,529,005 14,474,995 

　１　管理運営事業収入 71,160,000 70,475,750 684,250 

66,148,000 65,293,640 854,360 

2,778,000 2,947,710 △169,710 

2,234,000 2,234,400 △400 

50,693,000 52,421,543 △1,728,543 

19,641,000 21,371,113 △1,730,113 

17,283,000 18,818,938 △1,535,938 

1,340,000 1,346,000 △6,000 

808,000 996,175 △188,175 

収  　　　　料収入

210,000 210,000 0 

31,052,000 31,050,430 1,570 

  　　　事業収入

31,052,000 31,050,430 1,570 

　　　　入

275,723,000 267,334,453 8,388,547 

262,765,000 255,658,573 7,106,427 

4,800,000 4,800,000 0 

入 8,158,000 6,875,880 1,282,120 

0 5,500 △5,500 

0 5,500 △5,500 

28,428,000 21,291,759 7,136,241 

　　　入

28,428,000 21,291,759 7,136,241 

426,004,000 411,529,005 14,474,995 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 426,004,000 411,529,005 14,474,995 

　３　補助金等収入

　４　雑収入

　  (1) 雑収入

　５　他会計からの繰入金収

　  (1) 県受託収入

　  (2) 国庫助成金収入

　  (3) 民間助成金収入

　  (1) 一般会計からの繰入

当期収入合計(A)

　  (1) 文化芸術事業収入

　  　① 入場料・参加料収入

　　(2) 地域文化活性化受託

　 　 ① 県受託事業収入

　  　② 友の会会費収入

　  　③ 預りチケット等手数

　  　④ 協賛金収入

　２　事業収入

　　　　金収入

財団法人　鳥取県文化振興財団

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 利用料収入

　  (2) 手数料収入

　  (3) 使用料収入
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予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動支出 425,896,000 411,418,855 14,477,145 

　１　管理費支出 312,358,000 304,572,823 7,785,177 

　  (1) 役員報酬費 10,278,000 10,277,924 76 

　  (2) 職員給与費 96,380,000 95,441,484 938,516 

205,700,000 198,853,415 6,846,585 

　２　事業費支出 113,538,000 106,846,032 6,691,968 

　　(1) 文化芸術事業費支出 82,594,000 75,905,752 6,688,248 

　  (2) 地域文化活性化受託 30,944,000 30,940,280 3,720 

支

出

当期支出合計(C) 425,896,000 411,418,855 14,477,145 

108,000 110,150 △2,150 

108,000 110,150 △2,150 　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)

科　　　目

　  (3) 事務費

　　　　事業費支出
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（県民文化会館特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部      

　１　流動資産

　　　　現金預金 40,176,334 0 40,176,334

　　　　　現金 341,670 0 341,670

　　　　　決済用普通預金 39,834,664 0 39,834,664

　　　　未収金 13,293,891 0 13,293,891

　　　　前払金 267,500 0 267,500

　　　　立替金 25,286 0 25,286

　　　流動資産合計  53,763,011   0   53,763,011

　　　資産合計  53,763,011   0   53,763,011

Ⅱ　負債の部      

　１　流動負債

　　　　未払金 37,765,356 0 37,765,356

　　　　前受金 12,891,630 0 12,891,630

　　　　預り金 2,995,875 0 2,995,875

　　　流動負債合計  53,652,861   0   53,652,861

　　　負債合計  53,652,861   0   53,652,861

Ⅲ　正味財産の部      

　１　指定正味財産

　　　指定正味財産合計  0   0   0

　２　一般正味財産 110,150 0 110,150

　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　正味財産合計  110,150   0   110,150

　　　負債及び正味財産合計  53,763,011   0   53,763,011

（注）新会計基準適用初年度につき、前年度欄は不記載とする。

財団法人　鳥取県文化振興財団

貸　借　対　照　表
（平成２０年３月３１日現在）
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（倉吉未来中心特別会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 240,043,000 241,572,373 △1,529,373 

　１　管理運営事業収入 49,430,000 57,157,624 △7,727,624 

45,321,000 52,817,260 △7,496,260 

収 2,457,000 2,687,424 △230,424 

1,619,000 1,619,940 △940 

33,000 33,000 0 

190,471,000 184,262,849 6,208,151 

100,082,000 93,873,849 6,208,151 

入 90,389,000 90,389,000 0 

142,000 151,900 △9,900 

142,000 142,000 0 

0 9,900 △9,900 

240,043,000 241,572,373 △1,529,373 

前期繰越収支差額 59,881,000 59,880,974 26 

収入合計(B) 299,924,000 301,453,347 △1,529,347 

Ⅰ　事業活動支出 234,846,000 229,560,392 5,285,608 

　１　管理費支出 234,846,000 229,560,392 5,285,608 

　  (1) 職員給与費 64,438,000 63,427,844 1,010,156 

支 170,408,000 166,132,548 4,275,452 

20,000,000 20,000,000 0 

　１　投資有価証券取得支出 20,000,000 20,000,000 0 

20,000,000 20,000,000 0 

出

当期支出合計(C) 254,846,000 249,560,392 5,285,608 

△14,803,000 △7,988,019 △6,814,981 

45,078,000 51,892,955 △6,814,955 

　  (4) 入場料・参加料収入

科　　　目

　  (1) 利用料収入

　  (2) 手数料収入

　  (3) 使用料収入

財団法人　鳥取県文化振興財団

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

当期収入合計(A)

　２　補助金等収入

　  (1) 県受託収入

　  (2) 市受託収入

　３　雑収入

　  (2) 雑収入

　  (1) 有価証券利息収入

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)

　  (2) 事務費

Ⅱ　投資活動支出

　  (1) 投資有価証券取得支

　　　　出
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（倉吉未来中心特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部      

　１　流動資産

　　　　現金預金 90,842,453 0 90,842,453

　　　　　現金 1,251,974 0 1,251,974

　　　　　決済用普通預金 89,590,479 0 89,590,479

　　　　未収金 928,210 0 928,210

　　　　立替金 3,091,844 0 3,091,844

　　　流動資産合計  94,862,507   0   94,862,507

　２　固定資産

　　(1) その他固定資産

　　　　　投資有価証券 20,000,000 0 20,000,000

　　　　その他固定資産合計  20,000,000   0   20,000,000

　　　　固定資産合計  20,000,000   0   20,000,000

　　　　資産合計  114,862,507   0   114,862,507

Ⅱ　負債の部      

　１　流動負債

　　　　未払金 39,420,956 0 39,420,956

　　　　前受金 3,152,290 0 3,152,290

　　　　預り金 396,306 0 396,306

　　　流動負債合計  42,969,552   0   42,969,552

　　　負債合計  42,969,552   0   42,969,552

Ⅲ　正味財産の部      

　１　指定正味財産

　　　指定正味財産合計  0   0   0

　２　一般正味財産 71,892,955 0 71,892,955

　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　正味財産合計  71,892,955   0   71,892,955

　　　負債及び正味財産合計  114,862,507   0   114,862,507

（注）新会計基準適用初年度につき、前年度欄は不記載とする。

財団法人　鳥取県文化振興財団

貸　借　対　照　表
（平成２０年３月３１日現在）
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（文化振興事業基金特別会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 64,188,000 64,187,639 361 

0 64,187,639 △64,187,639 

収 0 64,187,639 △64,187,639 

64,188,000 0 64,188,000 

　　　入

64,188,000 0 64,188,000 

入

64,188,000 64,187,639 361 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 64,188,000 64,187,639 361 

Ⅱ　投資活動支出 0 64,187,639 △64,187,639 

　１　特定資産取得支出 0 64,187,639 △64,187,639 

0 64,187,639 △64,187,639 

支

出

当期支出合計(C) 0 64,187,639 △64,187,639 

64,188,000 0 64,188,000 

64,188,000 0 64,188,000 

財団法人　鳥取県文化振興財団

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

　次期繰越収支差額(B)－(C)

科　　　目

　  (1) 県補助金収入

　１　補助金等収入

当期収入合計(A)

　２　他会計からの繰入金収

　  (1) 一般会計からの繰入

　　　　金収入

　　　　産取得支出

　　(1) 文化振興事業積立資

　当期収支差額(A)－(C)
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（文化振興事業基金特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部      

　１　固定資産

　　(1) 特定資産

　　　　　文化振興事業積立資産 64,187,639 0 64,187,639

　　　　特定資産合計  64,187,639   0   64,187,639

　　　　固定資産合計  64,187,639   0   64,187,639

　　　　資産合計  64,187,639   0   64,187,639

Ⅱ　負債の部      

　　　負債合計  0   0   0

Ⅲ　正味財産の部      

　１　指定正味財産

　　　　県補助金 64,187,639 0 64,187,639

　　　指定正味財産合計  64,187,639   0   64,187,639

　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　（うち特定資産への充当額） ( 64,187,639 ) ( 0 ) ( 64,187,639 )

　２　一般正味財産 0 0 0

　　　正味財産合計  64,187,639   0   64,187,639

　　　負債及び正味財産合計  64,187,639   0   64,187,639

（注）新会計基準適用初年度につき、前年度欄は不記載とする。

財団法人　鳥取県文化振興財団

貸　借　対　照　表
（平成２０年３月３１日現在）
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三 平成２０年度事業計画 

 １ 財団の管理運営 

   財団法人鳥取県文化振興財団の事務局に関する事務を行う。  

 ２ とりぎん文化会館（鳥取県立県民文化会館）の実施事業   

  (1) とりぎん文化会館の管理運営の受託 

県からの委託を受け、とりぎん文化会館の管理運営を行う。 

① 管理事務 

② 利用料徴収事務 

③ 利用促進事務 

④ 鳥取県文化施設協議会事務局館としての運営 

⑤ 全国公立文化施設協会の自主文化委員会副委員長館としての運営（Ｈ２０、２１年度） 

⑥ 中四国地区公立文化施設協議会幹事館としての運営（Ｈ２０、２１年度） 

  (2) 文化芸術事業の実施 

財団法人鳥取県文化振興財団と県内の文化活動者が協働して事業を行い、文化に親しむ

人々を増やすとともに優れた文化芸術を生み出し、文化立県を図る。 

① 育成・創造型事業（７事業） 

事業名（公演名） 開催時期 開催場所 

１ とっとりの芸術宅配便事業 6 月下旬～2月下旬 県内小・中学校 

２ 鳥取県青少年郷土芸能の祭典 

２００８ 

10 月 19 日 とりぎん文化会館 

３ 鳥取県出身のアーティストによ

るコンサート こどもの楽園Ⅴ

11 月 3 日 米子コンベンションセ

ンター 

４ 第２回知事賞受賞者コンサート 11 月 16 日 倉吉未来中心 

５ 鳥取県演劇創造事業 1 月 24・25 日 

3 月 7・8 日 

鳥取市文化ホール 

米子市文化ホール 

６ 高校演劇ワークショップ 5 月 11･12･18・19 日

8 月の 4日間 

東部・中部・西部のホ

ール等 

７ 演劇大学２００８in KURAYOSHI 9 月 13～15 日 倉吉未来中心 
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② 鑑賞型事業（１２事業：東部４事業、中部４事業、西部４事業） 

事業名（公演名） 開催時期 開催場所 

１ 円・こどもステージ「あらしの夜

に」 

5 月 25 日 倉吉未来中心 

２ Ｎ響メンバーによる室内オーケ

ストラ 

6 月 22 日 米子市公会堂 

３ 森山直太朗コンサート 6 月 24 日 とりぎん文化会館 

４ 国府弘子ピアノトリオライブ 7 月 4 日 倉吉未来中心 

５ 劇団四季ミュージカル「ユタと不

思議な仲間たち」 

8 月 14 日 倉吉未来中心 

６ 妖怪狂言（上演：茂山狂言会） 8 月 17 日 米子市公会堂 

７ のだめカンタービレの音楽会 8 月 31 日 米子コンベンションセ

ンター 

８ 読売日本交響楽団 9 月 1 日 とりぎん文化会館 

９ 県民文化会館開館１５周年記念

事業 松竹大歌舞伎公演 

10 月～11月 とりぎん文化会館 

10 宝塚歌劇団星組公演 11 月 11 日 倉吉未来中心 

11 ＴＯＵＣＨ（タッチ）～孤独から

愛へ～（上演：東京演劇集団風）

12月 7日 とりぎん文化会館 

12 人形劇団クラルテ「１１ぴきのね

こ ふくろのなか」 

3 月 1 日 境港市民会館 
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(3) 地域文化活性化受託事業 

鳥取県からの委託を受けて、舞台制作に係わる業務を受託実施することにより、蓄積され

たノウハウと専門知識を県民に提供する。 

事業名（公演名） 開催時期 開催場所 

１ 鳥取県総合芸術文化祭プロジェ

クト受託事業 

11 月 29～30 日 とりぎん文化会館 

２ 第１７回中四国文化の集い受託

事業 

12 月 14 日 とりぎん文化会館 

３ 鳥取県立倉吉未来中心の実施事業   

  (1) 鳥取県立倉吉未来中心の管理運営の受託 

鳥取県及び倉吉市（中部町村分担金を含む）からの委託を受け、倉吉未来中心の管理運営

を行う。 

① 管理事務 

② 利用料徴収事務 

③ 利用促進事務 

４ 文化振興事業基金の実施事業   

鳥取県からの補助金を受け、県民の多様化、高度化する文化への志向に応えるための文化振興

に関する事業の実施及び文化芸術事業に充当する。 

  (1) ホームページのリニューアル 

  (2) 文化芸術事業への充当 
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一般会計
県民文化
会館特別
会計

倉吉未来
中心特別
会計

文化振興
事業基金
特別会計

内部取引
消去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 31,133 492,609 249,650 0 57,135 716,257 

　１　基本財産運用収入 30,880 0 0 0 30,880 

30,880 0 0 0 30,880 

　２　管理運営事業収入 0 78,865 49,125 0 127,990 

　　(1) 利用料収入 0 73,778 44,876 0 118,654 

　　(2) 手数料収入 0 2,787 2,561 0 5,348 

　　(3) 使用料収入 0 2,300 1,630 0 3,930 

　　(4) 入場料・参加料収入 0 0 58 0 58 

　３　事業収入 0 76,554 0 0 76,554 

　　(1) 文化芸術事業収入 0 38,598 0 0 38,598 

収 　　(2) 地域文化活性化受託 0 37,956 0 0 37,956 

　事業収入

　４　補助金等収入 0 280,055 200,241 0 480,296 

　　(1) 県受託収入 0 268,155 109,852 0 378,007 

　　(2) 市受託収入 0 0 90,389 0 90,389 

　　(3) 県補助金収入 0 0 0 0 0 

　　(4) 国庫助成金収入 0 4,800 0 0 4,800 

　　(5) 民間助成金収入 0 7,100 0 0 7,100 

　５　他会計からの繰入金収入 0 57,135 0 0 57,135 0 

　　(1) 一般会計からの繰入 0 35,169 0 0 35,169 0 

入 　金収入

　　(2) 文化振興事業基金特 0 21,966 0 0 21,966 0 

　別会計からの繰入金収入

　６　雑収入 253 0 284 0 537 

　　(1) 受取利息収入 97 0 0 0 97 

　　(2) 有価証券利息収入 156 0 284 0 440 

Ⅱ　投資活動収入 0 0 0 23,983 23,983 

　１　特定資産取崩収入 0 0 0 23,983 23,983 

　　(1) 文化振興事業積立資 0 0 0 23,983 23,983 

　産取崩収入

当期収入合計(A) 31,133 492,609 249,650 23,983 57,135 740,240 

前期繰越収支差額 43,346 111 51,893 0 95,350 

収入合計(B) 74,479 492,720 301,543 23,983 57,135 835,590 

　  (1) 基本財産利息収入

科　　　目

財団法人　鳥取県文化振興財団

収　支　予　算　書　総　括　表
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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一般会計
県民文化
会館特別
会計

倉吉未来
中心特別
会計

文化振興
事業基金
特別会計

内部取引
消去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 40,475 492,609 262,088 23,983 57,135 762,020 

　１　管理費支出 5,306 335,475 262,088 0 602,869 

　　(1) 役員報酬費 211 8,178 0 0 8,389 

　　(2) 職員給与費 0 106,036 66,296 0 172,332 

　　(3) 事務費 5,095 221,261 195,792 0 422,148 

　２　事業費支出 0 157,134 0 0 157,134 

　  (1) 文化芸術事業費支出 0 119,178 0 0 119,178 

　  (2) 地域文化活性化受託 0 37,956 0 0 37,956 

支 　事業支出

0 0 0 2,017 2,017 

0 0 0 2,017 2,017 

35,169 0 0 21,966 57,135 0 

35,169 0 0 21,966 57,135 0 

  計への繰入金支出

0 0 1,500 0 1,500 

　１　固定資産取得支出 0 0 1,500 0 1,500 

　　(1)車両運搬具購入支出 0 0 1,500 0 1,500 

出

当期支出合計(C) 40,475 492,609 263,588 23,983 57,135 763,520 

△9,342 0 △13,938 0 0 △23,280 

34,004 111 37,955 0 0 72,070 

　３　文化振興事業費支出

科　　　目

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)

　　(1) 委託費支出

　４　他会計への繰入金支出

　　(1) 県民文化会館特別会

Ⅱ　投資活動支出
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（一般会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 31,133 98,585 △67,452 

　１　基本財産運用収入 30,880 34,241 △3,361 

30,880 34,241 △3,361 

　２　雑収入 253 156 97 

　　(1) 受取利息収入 97 0 97 

収 　　(2) 有価証券利息収入 156 156 0 

0 64,188 △64,188 

0 64,188 △64,188 

    県民文化会館 0 40,398 △40,398 

    倉吉未来中心 0 23,790 △23,790 

0 500,000 △500,000 

基本財産投資有価証券 0 500,000 △500,000 

償還収入

　鳥取県償還収入 0 500,000 △500,000 

入

当期収入合計(A) 31,133 598,585 △567,452 

前期繰越収支差額 43,346 33,454 9,892 

収入合計(B) 74,479 632,039 △557,560 

科　　　目

財団法人　鳥取県文化振興財団

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

　　投資活動収入

　  (1) 基本財産利息収入

　　　補助金等収入

　　　  県補助金収入
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 40,475 95,871 △55,396 

　１　管理費支出 5,306 3,255 2,051 

211 151 60 

5,095 3,104 1,991 

35,169 92,616 △57,447 

35,169 28,428 6,741 

  計への繰入金支出

　　　　文化振興事業基金特 0 64,188 △64,188 

  別会計への繰入金支

　出

支

0 500,000 △500,000 

基本財産取得支出 0 500,000 △500,000 

　投資有価証券取得支 0 500,000 △500,000 

　出

出

当期支出合計(C) 40,475 595,871 △555,396 

△9,342 2,714 △12,056 

34,004 36,168 △2,164 　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)

　  (2) 事務費

　　投資活動支出

科　　　目

　  (1) 役員報酬費

　２　他会計への繰入金支出

　　(1) 県民文化会館特別会
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 492,609 426,004 66,605 

　１　管理運営事業収入 78,865 71,160 7,705 

73,778 66,148 7,630 

2,787 2,778 9 

2,300 2,234 66 

76,554 50,693 25,861 

38,598 19,641 18,957 

①入場料・参加料収入 35,271 17,283 17,988 

②共催分配金収入 100 0 100 

③友の会会費収入 2,400 1,340 1,060 

収 ④預りチケット手数料 577 808 △231 

　収入

⑤協賛金収入 250 210 40 

　　(2) 地域文化活性化受託 37,956 31,052 6,904 

　事業収入

①県受託事業収入 37,956 31,052 6,904 

　３　補助金等収入 280,055 275,723 4,332 

　　(1) 県受託収入 268,155 262,765 5,390 

　　(2) 国庫助成金収入 4,800 4,800 0 

　　(3) 民間助成金収入 7,100 8,158 △1,058 

　４　他会計からの繰入金収 57,135 28,428 28,707 

入 入

　　(1) 一般会計からの繰入 35,169 28,428 6,741 

　金収入

　　(2) 文化振興事業基金特 21,966 0 21,966 

　別会計からの繰入金

　収入

当期収入合計(A) 492,609 426,004 66,605 

前期繰越収支差額 111 0 111 

収入合計(B) 492,720 426,004 66,716 

科　　　目

財団法人　鳥取県文化振興財団

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

（県民文化会館特別会計）

　  (1) 利用料収入

　　(3) 使用料収入

　２　事業収入

　　(1) 文化芸術事業収入

　　(2) 手数料収入
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 492,609 425,896 66,713 

　１　管理費支出 335,475 312,358 23,117 

　　(1) 役員報酬費 8,178 10,278 △2,100 

　　(2) 職員給与費 106,036 96,380 9,656 

　　(3) 事務費 221,261 205,700 15,561 

　２　事業費支出 157,134 113,538 43,596 

119,178 82,594 36,584 

37,956 30,944 7,012 

　事業支出

支

出

当期支出合計(C) 492,609 425,896 66,713 

0 108 △108 

111 108 3 

科　　　目

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)

　  (1) 文化芸術事業費支出

　  (2) 地域文化活性化受託
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 249,650 240,043 9,607 

　１　管理運営事業収入 49,125 49,430 △305 

44,876 45,321 △445 

収 2,561 2,457 104 

1,630 1,619 11 

58 33 25 

　２　補助金等収入 200,241 190,471 9,770 

　　(1) 県受託収入 109,852 100,082 9,770 

　　(2) 市受託収入 90,389 90,389 0 

入 　３　雑収入 284 142 142 

　　(1) 有価証券利息収入 284 142 142 

当期収入合計(A) 249,650 240,043 9,607 

前期繰越収支差額 51,893 59,881 △7,988 

収入合計(B) 301,543 299,924 1,619 

Ⅰ　事業活動支出 262,088 234,846 27,242 

　１　管理費支出 262,088 234,846 27,242 

66,296 64,438 1,858 

195,792 170,408 25,384 

支

1,500 20,000 △18,500 

　１　固定資産取得支出 1,500 0 1,500 

　　(1) 車両運搬具購入支出 1,500 0 1,500 

　　　投資有価証券取得支出 0 20,000 △20,000 

出 　  　　投資有価証券取得支 0 20,000 △20,000 

　出

当期支出合計(C) 263,588 254,846 8,742 

△13,938 △14,803 865 

37,955 45,078 △7,123 

財団法人　鳥取県文化振興財団

収　支　予　算　書

（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

（倉吉未来中心特別会計）

　  (1) 職員給与費

Ⅱ　投資活動支出

　  (1) 利用料収入

　　(2) 手数料収入

　　(4) 入場料・参加料収入

科　　　目

　　(3) 使用料収入

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)

　  (2) 事務費
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　投資活動収入 23,983 0 23,983 

　１　特定資産取崩収入 23,983 0 23,983 

　　(1) 文化振興事業積立資 23,983 0 23,983 

収 　産取崩収入

　　事業活動収入 0 64,188 △64,188 

　　　他会計からの繰入金収 0 64,188 △64,188 

入

　　　　一般会計からの繰入 0 64,188 △64,188 

入   金収入

当期収入合計(A) 23,983 64,188 △40,205 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 23,983 64,188 △40,205 

Ⅰ　事業活動支出 23,983 0 23,983 

2,017 0 2,017 

2,017 0 2,017 

21,966 0 21,966 

支 21,966 0 21,966 

 への繰入金支出

出

当期支出合計(C) 23,983 0 23,983 

0 64,188 △64,188 

0 64,188 △64,188 

　　(1) 委託費支出

　２　他会計への繰入金支出

　　(1)県民文化会館特別会計

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)

　１　文化振興事業費支出

科　　　目

財団法人　鳥取県文化振興財団

収　支　予　算　書

（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

（文化振興事業基金特別会計）
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